
Systémové změny ve vzdělávání 

cizinců v předškolním a 

základním vzdělávání od 1.9.2021

Ing. Simona Neubauerová

Brno

18.11.2021



2

Systémové změny ve vzdělávání cizinců

MŠMT zavedlo systémové změny ve vzdělávání cizinců od 1.9.2021

❑změny se týkají jazykového vzdělávání dětí a žáků cizinců v českém jazyce

❑změny jsou zavedeny v předškolním a základním vzdělávání

❑novelizace podzákonných právních předpisů



3

Systémové změny ve vzdělávání cizinců

Vyhláška č. 271/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve      znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů

Metodické materiály:

Metodický materiál MŠMT k poskytování bezplatné jazykové přípravy v předškolním a základním 
vzdělávání od 1. září 2021, MŠMT ČR (msmt.cz)

Metodické doporučení pro poskytování služeb školských poradenských zařízení žákům s nedostatečnou 
znalostí vyučovacího jazyka (a z odlišného kulturního prostředí), MŠMT ČR (msmt.cz)

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-pro-poskytovani-sluzeb-skolskych


4

Předškolní vzdělávání
▪ týká se dětí cizinců v tzv. povinném vzdělávání, a to bez ohledu na délku pobytu

▪ probíhá přímo v kmenové MŠ 

▪ 1 - 3 děti cizinci na pracovišti MŠ podpora v rámci běžné činnosti MŠ 

▪ 4 a více dětí cizinců na pracovišti MŠ vytvoření skupiny pro jazykovou přípravu (4 - 8 dětí 
cizinců) s možností doplnit o další děti s odlišným mateřským jazykem (OMJ)            

Mateřské škole náleží 1 hodina týdně jazykové podpory (nad rámec běžné podpory)

▪ systémově, bez administrativní zátěže, zcela automaticky podle vykázaných údajů ve statistických 
výkazech

Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání, MŠMT ČR (msmt.cz)

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-ministra-zmena-rvppv-2021


5

Základní vzdělávání

❑ Žáci cizinci mají nárok na bezplatnou jazykovou přípravu k začlenění do základního vzdělávání 

(zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, § 20) 

❑ Podrobnosti  upravuje § 10 – 11 b) vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých

náležitostech PŠD ve znění vyhlášky č. 271/2021 Sb.

▪ škola poskytuje jazykovou přípravu k začlenění do základního vzdělávání pro nově příchozí cizince 
podmínka plnění povinné školní docházky v ČR v předchozích 12 měsících 

o ve školním roce 2021/2022 podpora v předchozích 24 měsících s ohledem na Covid19 a 
uzavření škol 

▪ za určitých podmínek je možná podpora i pro ostatní žáky (s delším pobytem, s českým občanstvím, 
OMJ) – mohou být doplněni do již fungující skupin



6

Školní rok 2021/2022 (přechodné období)

▪ základní školy pro jazykovou přípravu žáků cizinců jsou určeny krajským úřadem ve spolupráci s 
jejich zřizovatelem

▪ v každém správním obvodu obce s rozšířenou působností musí být určena alespoň 1 škola

▪ určeny mohou být pouze školy zřízené obcí, krajem nebo dobrovolným svazkem obcí

▪ vzdělávání probíhá osobním nebo distančním způsobem 



7

Školní rok 2021/2022 (přechodné období)

V Jihomoravském kraji je určeno 28 základních škol pro jazykovou přípravu žáků cizinců, 

z toho 22 základních škol je určeno pro osobní způsob vzdělávání

6 základních škol je určeno pro osobní a distanční způsob vzdělávání

Původně mohlo být určených 28 škol podle výše % vykazovaných žáků cizinců, ale pouze v 9 ORP

ve 12 ORP nevykazovala žádná škola více než 5 % žáků cizinců, v těchto musela být určena alespoň 1 škola

Mohlo tedy být určeno až 40 škol



8

Školní rok 2021/2022 (přechodné období)

Seznam škol e zveřejněný na školském portále a na stránkách Jihomoravského kraje na adrese:

Seznam určených základních škol k poskytování bezplatné přípravy žáků cizinců (AKTUALIZOVÁNO 
01.09.2021) (jmskoly.cz)

Za účelem zpřesnění informací uváděných na webu kraje připravujeme vlastní šetření zaměřené na 
konkrétní informace o realizaci jazykové přípravy:

▪ o věkové skupině žáků

▪ o skladbě cizinců, 

▪ o  organizaci výuky – dopolední nebo odpolední hodiny apod. 

http://www.jmskoly.cz/organizace/odbor-skolstvi-jmk/oddeleni_vzdelavani/zakladni-skoly-realizujici-jazykovou-pripravu-pro-deti-cizich-statnich-prislusniku-ve-skolnim-roce


9

Školní rok 2021/2022 (přechodné období)

z 28 určených škol provozuje ve školním roce 2021/2022 skupiny pro jazykovou 

přípravu 18 škol

Prezenční – osobní výuka 

32 skupin    většinou 1 – 2 ve škole

výjimka 

▪ 1 škola 4 skupiny

▪ 1 škola 8 skupin

Distanční výuka

1 skupina 



10

Školní rok 2022/2023

Podmínka pro poskytování jazykové přípravy ve školách v kraji:

▪ škola vykazuje alespoň 5 % žáků cizinců

▪ v každé ORP 1 škola

▪ krajský úřad tvoří seznam škol, které poskytují jazykovou přípravu

▪ automaticky na něj zařadí školy, které podle výkazu k 31.3. předchozího školního roku vykazují alespoň 
5 % žáků cizinců 

▪ pokud v ORP nebude žádná škola s alespoň 5 % žáků cizinců

- určí krajský úřad po dohodě se zřizovatelem školu, která má vhodné podmínky pro

jazykovou přípravu



11

Školní rok 2022/2023

▪ krajský úřad může namísto školy, která vykazuje alespoň 5 % žáků cizinců určit jinou školu, která má 
vhodnější personální, prostorové nebo jiné podmínky

▪ výjimečně na žádost školy lze se souhlasem MŠMT určit i další školu, která nesplňuje podmínky

▪ seznam se může v průběhu roku doplňovat

▪ pro každý školní rok může být seznam jiný

CÍLEM je vytvořit stabilní síť škol s odborníky a vybavením



12

Školní rok 2022/2023

Zařazení žáka do skupiny s jazykovou přípravou

Žáka zařazuje ředitel určené školy

▪ žák cizinec, který plní povinnou školní docházku ve škole na území ČR nejvýše 12 měsíců

▪ zařazení na základě žádosti zákonného zástupce (vyjádření, zda požaduje prezenční nebo 
distanční výuku)

▪ zařazení – nejpozději do 30 dnů od podání žádosti



13

Školní rok 2022/2023

▪ žák určené školy se účastní přípravy přednostně osobně v této určené škole

- je-li to pro žáka vhodnější, může se vzdělávat i distančně (pokud je k distanční výuce škola 
určená krajským úřadem) 

- nebo osobně nebo distančně v jiné určené škole, pokud je ale škola ve stejném kraji jako 
žákova škole

▪ pokud ředitel určené školy nezařadí žáka z jiné školy do skupiny pro jazykovou přípravu

(prostorové podmínky školy)

- bezodkladně informuje krajský úřad, který zajistí přípravu žáka v jiné škole



14

Školní rok 2022/2023

Organizace jazykové přípravy v základním vzdělávání

▪ skupiny o velikosti do 10 žáků 

▪ 1. skupina se zřizuje při počtu 2 žáků tzn. od 2 – 10 žáků

▪ každá další skupina se zřizuje, pokud je v předchozí skupině 10 žáků

▪ skupinu lze doplnit i o jiné žáky, než pro které se skupina může zřídit, a to i nad 10 žáků, pokud to 
nebude na újmu kvality jazykové přípravy

▪ rozsah podpory: 100 – 200 hodin po dobu nejvýše 10 měsíců dle úrovně znalosti ČJ 



15

Školní rok 2022/2023

▪ forma výuky: osobní nebo distanční způsob - zvlášť 

▪ výuka primárně v dopoledních hodinách, žáci jsou po tuto dobu uvolněni z ostatních předmětů, pokud je 
to vhodné, může skupina fungovat i odpoledne 

▪ cizinci z neurčených škol (včetně soukromých a církevních) mohou absolvovat výuku v určené škole

▪ určené školy jsou povinny jazykovou přípravu poskytovat, pokud existují podmínky pro vytvoření 
skupiny, tzn. pokud se na školu obrátí zákonní zástupci žáků, kteří jsou oprávněni podporu čerpat



16

Postup základní školy pro zajištění jazykové přípravy žáka

Postup určené školy

▪ zjistí úroveň znalostí jazyka provedením vstupního testu (využití poradenství NPI) 

▪ zařadí žáka do skupiny v určené škole

▪ požádá o finanční prostředky z rezervy krajského úřadu v souladu s pravidly 

▪ výuka ČDJ (čeština jako druhý jazyk) ve skupině v určené škole - uvolnění žáka z některých předmětů

▪ další individualizovaná podpora v běžné výuce (NPI - adaptační koordinátor, podpůrná opatření)



17

Postup základní školy pro zajištění jazykové přípravy žáka

Postup kmenové školy – beze změny

▪ přijetí žáka:

o dle potřeby žádost o prvotní podporu z NPI, tlumočník, adaptační koordinátor

o podpora formou doporučení podpůrných opatření ŠPZ

o informace o seznamu určených škol a možnosti využití jazykové podpory (do 1 týdne od přijetí 
žáka do školy)



18

Kontaktní osoby na odboru školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje

Oddělení vzdělávání

Mgr. Hana Poslíková Ing. Simona Neubauerová

poslikova.hana@jmk.cz neubauerova.simona@jmk.cz

tel: 541 653 715 tel: 541 653 526

mailto:poslikova.hana@jmk.cz
mailto:neubauerova.simona@jmk.cz


19

Děkuji za pozornost

Ing. Simona Neubauerová

odbor školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje

oddělení vzdělávání

neubauerova.simona@jmk.cz

541 653 526

mailto:neubauerova.simona@jmk.cz

